
 
 
 

Protocollo RC n. 32146/2020 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA CAPITOLINA 

(SEDUTA DELL’11 DICEMBRE 2020) 
 

L’anno duemilaventi, il giorno di venerdì undici del mese di dicembre, alle ore 16,40 
la Giunta Capitolina di Roma così composta: 
 

1 RAGGI VIRGINIA………………….…….. Sindaca 8 LEMMETTI GIANNI……...…….………... Assessore 
2 BERGAMO LUCA………………….…….. Vice Sindaco 9 MAMMI VERONICA….………………... Assessora 
3 CAFAROTTI CARLO………….…………. Assessore 10 MELEOLINDA………………….………... Assessora 
4 CALABRESE PIETRO…………….……… Assessore 11 MONTUORI LUCA………………………. Assessore 
5 DE SANTIS ANTONIO………….………. Assessore 12 VIVARELLI VALENTINA.…..……... Assessora 
6 FIORINI  LAURA…………………….…… Assessora 13 ZIANTONI KATIA…………….…………. Assessora 
7 FRONGIA DANIELE………….………….. Assessore    

 
si è riunita, in modalità telematica, ai sensi della deliberazione della Giunta Capitolina n. 44 
del 13 marzo 2020, nella Sala delle Bandiere, in Campidoglio, è presente la Sindaca che 
assume la presidenza dell’Assemblea. 

Intervengono, in modalità telematica il Vice Sindaco e gli Assessori Calabrese, De Santis, 
Frongia, Mammì e Meleo. 

Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Pietro Paolo Mileti. 
(O M I S S I S) 

Interviene alla seduta in modalità telematica l’Assessora Vivarelli. 
(O M I S S I S) 
 

Deliberazione n. 305 
Approvazione del progetto definitivo dell’“Accordo Quadro Interventi 
di manutenzione straordinaria Dissesto idrogeologico” di durata 
triennale - CUP: J83H19001780004, ai fini della richiesta di utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione derivante da mutuo.   
Importo complessivo € 3.000.000,00 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazioni dell’Assemblea Capitolina n° 100 del 23 dicembre 2019 e n° 21 
del 27 febbraio 2020 sono stati approvati, rispettivamente, il Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 e la variazione n. 1 al Bilancio di previsione 
2020-2022 e al Piano Investimenti 2020-2022, in cui è  inserito l’“Accordo 
Quadro Interventi di manutenzione straordinaria Dissesto idrogeologico” di durata 
triennale, per un importo totale di Euro 3.000.000,00 da finanziare mediante 
l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione derivante da mutuo; 

- con note prot. RE n. 9659 del 29/01/2019 e prot. RE n. 32254 del 30/03/2020, la 
Ragioneria Generale ha indicato gli adempimenti procedurali necessari per la 
contrazione dei mutui presso l’Istituto mutuante o per l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione derivante da mutui; 



- relativamente all’intervento in oggetto, la U.O. Dissesto idrogeologico ed Opere 
idrauliche con Determinazione Dirigenziale rep. n° 230 del 26/02/2020 ha 
nominato l’ing. Franco Enzo Spagnuolo quale Responsabile del Procedimento;

- con Determinazione Dirigenziale n° 527 del 15/05/2020 è stato istituito il gruppo 
di progettazione, interno all’Amministrazione Capitolina, con il supporto tecnico 
specialistico di Risorse per Roma S.p.A.;

- il sopracitato gruppo di progettazione ha redatto il progetto definitivo ai sensi 
dell’art. 1 comma 6 della Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri), che prevede: “Per 
gli anni 2019 e 2020, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria, ad esclusione degli interventi di manutenzione straordinaria che 
prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o di impianti, 
possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente 
previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del progetto 
definitivo costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco dei prezzi 
unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico-estimativo, dal piano di 
sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della 
sicurezza da non assoggettare a ribasso. L’esecuzione dei predetti lavori può 
prescindere dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo.”

- il suddetto progetto definitivo risulta costituito dai seguenti elaborati: 

Elenco elaborati

Relazione tecnica generale

Quadro economico

Computo metrico estimativo

Sommario per articoli

Stima incidenza della manodopera

Elenco prezzi unitari ed analisi nuovi prezzi

Schema di Accordo Quadro

Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale

Piano di Sicurezza e Coordinamento

Costi della sicurezza

Fascicolo della manutenzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008

- tale accordo quadro, di durata triennale, ha per oggetto l'esecuzione di tutti gli 
interventi occorrenti per i lavori di Manutenzione straordinaria per la mitigazione 
del rischio idrogeologico connesso a criticità idrogeologiche, geomorfologiche e 
di dissesto nel territorio di Roma Capitale, compresi quegli interventi in 
emergenza legati ai dissesti nel sottosuolo (es. Riempimento di Cavità, Voragini, 
ecc) a carattere isolato e locale nonché dei rilievi e indagini speditive a questi 
collegati;

- le prestazioni saranno dislocate su tutto il territorio di Roma Capitale, per cui non 
è possibile individuare la matricola IBU;

- i costi dei lavori sono stati stimati con riferimento all’elenco prezzi posto a base di 
gara ed in loro carenza secondo la Tariffa dei prezzi approvata con Deliberazione 

2



della Giunta Regionale n. 412 del 6 agosto 2012 adottata da Roma capitale con 
deliberazione della Giunta Capitolina n.197 dell’8 maggio 2013;

- il Quadro Economico lordo dell’intervento risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO (valori in euro)

DESCRIZIONE IMPORTO
ONERI

PREVIDENZIALI 
PROFESSIONALI

IMPORTO 
I.V.A. (22%) TOTALE

Lavori a misura 1.812.326,22 398.711,77 2.211.037,99
Oneri della sicurezza non 
assoggettabili a ribasso 155.518,45 34.214,06 189.732,51

Sommano lavori 1.967.844,67 432.925,83 2.400.770,50

Imprevisti 195.000,00 42.900,00 237.900,00

Rilievi, accertamenti, indagini e controlli 237.188,13 52.181,39 289.369,52

Incentivi per funzioni tecniche 29.773,78 29.773,78
Corrispettivi per Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Esecuzione 33.248,89 1.329,96 7.607,35 42.186,20

Contributo A.N.A.C. (esonero a seguito 
Delibera ANAC n.289 del 01/04/2020 e 
DL n.34/2020)

- -

Totale somme a disposizione 495.210,80 102.688,74 599.229,50

TOTALE 2.463.055,47 535.614,57 3.000.000,00

- l’art. 26 co. 6 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., stabilisce che, per lavori 
di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del medesimo Decreto, la verifica 
preventiva della progettazione per la valutazione degli elaborati progettuali e la 
loro conformità alla normativa vigente, è effettuata, ove il progetto sia stato 
redatto da progettisti interni e ove la Stazione Appaltante ne sia provvista, da un 
sistema interno di controllo qualità; 

- il Dipartimento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana (di seguito anche 
S.I.M.U.) ha istituito, nell’ambito della propria microstruttura, il Servizio dedicato 
alla Verifica della Progettazione (in seguito anche SVP) ai fini della validazione in 
ambito cogente; 

- il SVP del Dip. S.I.M.U. ha ottenuto la relativa certificazione UNI EN ISO 9001-
2015;

- il suddetto SVP ha verificato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il 
progetto in oggetto;

- tale attività di verifica si è conclusa con esito positivo, con l’emissione da parte 
dello stesso del “Rapporto di verifica”, trasmesso con nota prot. QN n. 183937 del 
21/10/2020, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta;

- ai sensi dell’art. 26 co. 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con verbale prot. QN 
n. 184397 del 22/10/2020, il Responsabile del Procedimento ha proceduto alla 
validazione del progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art. 1 co. 6 della Legge n. 
55/2019;

- la matricola IBU è la seguente 153549;

CONSIDERATO CHE:

3



è necessario approvare il progetto definitivo dell’intervento dell’“Accordo Quadro 
Interventi di manutenzione straordinaria Dissesto idrogeologico” di durata triennale -
CUP: J83H19001780004, ai fini dell’assunzione del mutuo a copertura della spesa per la 
cifra di € 3.000.000,00 (IVA inclusa);

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visto l’articolo 34, comma 3, dello Statuto di Roma Capitale, approvato con 
Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 come modificato ed 
integrato dalla Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 5 del 30 gennaio 2018;

vista la proposta motivata prot. QN n. 183183 del 19/10/2020

vista la documentazione in atti;

Considerato che in data 28 ottobre 2020 il Dirigente Responsabile della U.O. Dissesto 
Idrogeologico ed Opere Idrauliche del Dip. Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione 
Urbana, ha espresso il parere che integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.Lvo 267 18/08/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata in oggetto”.

IL DIRIGENTE f.to Arch. Emilia Quattrone

Preso atto che, in data 29 ottobre 2020 il Direttore del Dip. Sviluppo Infrastrutture e 
Manutenzione Urbana ha attestato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30, co. 1, lettere i) e j) 
del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la coerenza della proposta di 
deliberazione in oggetto con i documenti di programmazione dell’Amministrazione, 
approvandola in ordine alle scelte aventi rilevanti ambiti di discrezionalità tecnica con 
impatto generale sulla funzione dipartimentale e sull’impiego delle risorse che essa 
comporta;

IL DIRETTORE f.to Ing. FABIO PACCIANI

Che, in data 10 dicembre 2020 il Ragioniere Generale ha espresso il parere che di seguito 
integralmente si riporta: ”Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del D.Lvo n. 267 del 
18/08/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta 
di deliberazione in oggetto, subordinatamente, in merito alla copertura finanziaria, alla 
stipula del mutuo nel corrente esercizio”.

IL RAGIONIERE GENERALE f.to Dott.ssa Anna Guiducci

Che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la funzione di 
assistenza giuridico-amministrativa di cui all’art. 97, co. 2) del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 e 
ss.mm.ii.;
per i motivi espressi in narrativa:

LA GIUNTA CAPITOLINA

DELIBERA

- di approvare il progetto definitivo dei lavori denominato “Accordo Quadro 
Interventi di manutenzione straordinaria Dissesto idrogeologico” di durata 
triennale - CUP: J83H19001780004, opera PT20200518, per un importo 
complessivo di € 3.000.000,00 (IVA inclusa) ai soli fini dell’utilizzo dell’Avanzo 
di Amministrazione derivante da mutuo consistente nell'esecuzione di tutti gli 
interventi occorrenti per i lavori di manutenzione straordinaria per la mitigazione 
del rischio idrogeologico connesso a criticità idrogeologiche, geomorfologiche e 
di dissesto nel territorio di Roma Capitale, compresi quegli interventi in 

4



emergenza legati ai dissesti nel sottosuolo (es. Riempimento di Cavità, Voragini, 
ecc) a carattere isolato e locale nonché dei rilievi e indagini speditive a questi 
collegati, composto dai seguenti elaborati, allegati al presente provvedimento su 
supporto informatico (cd), che ne formano parte integrante e sostanziale:

Elenco elaborati

Relazione tecnica generale

Quadro economico

Computo metrico estimativo

Sommario per articoli

Stima incidenza della manodopera

Elenco prezzi unitari ed analisi nuovi prezzi

Schema di Accordo Quadro

Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale

Piano di Sicurezza e Coordinamento

Costi della sicurezza

Fascicolo della manutenzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008

di approvare il seguente quadro economico dell’opera:

QUADRO ECONOMICO (valori in euro)

DESCRIZIONE IMPORTO
ONERI

PREVIDENZIALI 
PROFESSIONALI

IMPORTO 
I.V.A. (22%) TOTALE

Lavori a misura 1.812.326,22 398.711,77 2.211.037,99
Oneri della sicurezza non 
assoggettabili a ribasso 155.518,45 34.214,06 189.732,51

Sommano lavori 1.967.844,67 432.925,83 2.400.770,50

Imprevisti 195.000,00 42.900,00 237.900,00

Rilievi, accertamenti, indagini e controlli 237.188,13 52.181,39 289.369,52

Incentivi per funzioni tecniche 29.773,78 29.773,78
Corrispettivi per Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Esecuzione 33.248,89 1.329,96 7.607,35 42.186,20

Contributo A.N.A.C. (esonero a seguito 
Delibera ANAC n.289 del 01/04/2020 e 
DL n.34/2020)

- -

Totale somme a disposizione 495.210,80 102.688,74 599.229,50

TOTALE 2.463.055,47 535.614,57 3.000.000,00

di rinviare a successivo provvedimento a contrarre l’indizione della gara d’appalto ed il 
relativo impegno fondi; 

5



 

di dare atto che la spesa complessiva dell’opera (IVA inclusa) pari a € 3.000.000,00 grava 
sul Capitolo 2200660/70882, esercizio del bilancio 2020, obiettivo PT20200518, è 
finanziata con Mutuo ed è ripartita come segue: 

€ 2.211.037,99 (Lavori a misura)

€    189.732,51 (Oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso)

€ 2.400.770,50 (Totale lavori) (a)
€    237.900,00 (Imprevisti)

€    289.369,52 (Rilievi, accertamenti, indagini e controlli)

€      29.773,78 (Incentivi per funzioni tecniche)

€      42.186,20 (Corrispettivi per Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione)

€     599.229,50 (Totale somme a disposizione) (b)

€  3.000.000,00 (Totale generale a+b)

L’On. PRESIDENTE pone ai voti per appello nominale, effettuato dal Segretario 
Generale, la suestesa proposta di deliberazione che risulta approvata all'unanimità.

Infine la Giunta, in considerazione dell’urgenza di provvedere, a seguito di successiva 
votazione per appello nominale, effettuato dal Segretario Generale, dichiara
all’unanimità immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.
(O M I S S I S)

IL PRESIDENTE
V. Raggi

IL SEGRETARIO GENERALE
P.P. Mileti

IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO 
G. Viggiano

6



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma 

Capitale dal 24 dicembre 2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 7 gennaio 2021.

Lì, 23 dicembre 2020

SEGRETARIATO GENERALE
Direzione Giunta e Assemblea Capitolina

IL DIRETTORE
F.to: P. CIUTTI

7


